soumis à m a volonté et qu' i ls eussent fai t con-

naî t re mes pa ro les à m o n peup le , j e les aurais 

ret i rés d e l eur mauvaise voie et du dérèglement 

de leurs pensées . » Jerem. xxxm, 21. 22. C'est 

la m ê m e idée que l 'Apôtre développe a u x Ro-

m a i n s : • C o m m e ils n ' o n t pas fait usage de la 

couna i s sance de Dieu, Dieu aussi les a l ivrés à 

u n s e n s dépravé, en sor te qu' i ls ont fait des ac-

t ions ind ignes de l ' homme , rempl i s qu' i ls étaient 

d e tou te sorte d ' in jus t ice , de méchance té , d ' im-

diebns intelligetis consiliumejus. » Jerem. xxm, 19, 20. 
Qui supra dixerant : « Loculus est nobis Dominus, 
pax erit vobis, » et quos corripucrat quod non possent 
ventura cognoscere, nec Dei nosse sententiam, nunc 
ostendit per contraria, eos omnino nescire. Pro pace 
enim et securitale, lempestatem venireBabyloniam, et 
venire non super qnoslibet, sed super capita impio-
rum, vel universi populi, vel eorum qui falsa populo 
nuut iabant Nec sicut in preteritis temporibus Dei 
iram furoremque placandum, eed quod predixit et 
sepissime comminalus est, opere compleudum, et co-
gitationem illius atque sententiam impiorum suppliciis 
comprobandam. Cum, ioquit, extremum captivitalis 
tempus advenerit, et oblinuerit vos victor exultans, et 
manus stridore vinxerit catenarum tune intelligetis 
cousilium ejus, quod vos frustra nuncscire jactatis. 

« Non mittebam Propbelas, et ipsi currebant ; non 
loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. Si stetisseut 
in consilio meo, et nota fecissent verba mea populo 
meo, avertissem utique eos a via sua mala, et a pes-
simis cogitationibus suis.» Jerem. xxm, 21, 22. 
Hune sensurn et Aposlolus explicat, ad Romanos : 

pureté , d 'avar ice , de mal ice , » etc. Rom. i, 28, 

20. Quand une fois les f aux docteurs se sont 

adonnés aux mensonges , a u x p a r j u r e s et à la 

perdi t ion de leurs dupes , ils ne vont pas lente-

m e n t et à p a s mesurés , m a i s ils se ruen t en 

aveugles à leur p rop re ru ine et à celle de ceux 

qu'i ls séduisent . Le Seigneur ne l eur par le pas 

et ils fe ignent de répéter ses p a r o l e s ; de l à cette 

r e m a r q u e : « S'ils se fussent tenus d a n s m e s des-

seins, » s'ils avaient voulu se soumet t re à m a 

volonté et faire connaî t re mes pa ro les à m o n 

peup le , a u lieu de lui adresser ces basses flatte-

ries p o u r le p e r d r e : Vous ne péchez pas , vous 

possédez la just ice parfai te, on ne t rouve en vous 

que sainteté, p u d e u r et ju s t i ce ; j e ne les au ra i s 

pas l ivrés moi -même à l ' impure té et à l ' ignomi-

nie, ils n 'aura ient pas fait des actions indignes 

de l 'honïme, ils n ' au ra ien t pas suivi leurs m a u -

vaises pensées . Voyez les héré t iques : dès qu'i ls 

n 'on t p lus l ' espérance du salut, ils s e p longen t 

d a n s la g o u r m a n d i s e et les délices, se gorgen t 

de v iandes , f réquenten t ass idûment les ba ins , 

infectent l 'a i r de musc , et dégou t t an t s de fa rd ne 

cherchent que la beauté du c»rps . C'est qu ' i l s n 'a t -

tendent r ien de l 'avenir , c'est qu ' i l s ne croient 

p a s à l a résurrect ion. Ils n ' e a conviennent p a s 

de bouche , mais leurs œuvres l 'at testent . S'ils 

ava ien t cette c royance , ils n 'agi ra ient p a s ainsi . 

Nous avons t radu i t : « S'ils se fussent tenus d a u s 

« Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, 
tradidit eos Deus in reprobuni pensum, ut faciant 
que non conveniuut, repletos omui iniquitate, ma-
litia, fornicatioue, nequitia, avaritia. » Rom. i, 28, 
29, et oeteris. Cum enim semel se tradîrferint falsi 
doctores meudaciis atque perjuriis et mortibus decep-
toruui, non pedetentim, nec consideralo gradu, sed 
précipités curruntad interitum et suumet eorum quos 
deceperint. Nec loquitur eis Domiuus, sed ipsi lo-
quuntur quasi ex ore Domini, de quibus et dicitur : 
« Si stetissent in consilio meo, » hoc est, si m e e vo-
luisseut acquiescere voluutali, et nota fecissent verba 
mea populo meo, non blandientes eis et adulatione 
perdentei, utdicerent : Non habetis peccata perfeclam 
justitiain possidetis, sanctitas et pudicitia atque justi-
tia in vobis tautuinmodo reperiuutur; et ego non tra-
didissem eos in immundiliam et ignominiam, ut face-
rent q u e non conveniuut, et sequerentur cogitationes 
suas pessiuias. Contemplemur hereticos, quomodo 
semel deàperantes salutem, gule se tradant et deliciis, 
vescantur carnibus, freqnenter adeant balneas, musco 
fragrent, unguenlis variis delibuti querant corporum 
pulchritudinem. Semel enimfutura non spi.rant,neque 

m o n dessein; » c 'est aussi la t raduc t ion d 'Aquila, 

de S y m m a q u e , de Théodotion et de s Septante . 

« Ne suis-je Dieu que de p rès , dit le Seigneur , 

et ne le suis- je p a s aussi de lo in? Celui qui se 

cache se dérobe-t-i l à^inoi et ne leverra i - je po in t? 

dit le Seigneur ; n 'est-ce pas moi qui rempl i s le 

ciel et la te r re? dit le Seigneur . »Jerem. xxm, 23, 

2 i . L2S Septante : « Je suis le Dieu qui s ' app ro -

che, dit le Seigneur , et n o n p a s Dieu de loin. Un 

h o m m e peut-il se cacher dans un lieu assez se-

cret p o u r q u e je ne le voie p a s ? dit le Seigneur . 

Aquila et S y m m a q u e o n t dit c o m m e nous : a Ne 

suis- je Dieu que de p rès , et ne le suis-je p a s de 

loin? » Mais les Septante et Théodotion ont adop té 

le sens opposé : o Je suis le Dieu qui est p roche , 

dit le Seigneur , et non pas Dieu de loin. » Les 

p r e m i e r s veulent faire en tendre que Dieu n e con-

naî t p a s seu lement ce qui est près , m a i s aussi ce 

qui est lo in , qu ' i l voit aussi b i en l ' aveni r que le 

p r é s e n t ; les seconds, que Dieu, est p résen t par -

tout, qu ' i l n ' y a pas de h e u où il ne soit pas , 

Dieu est p rès de tous et p r inc ipa lement des saints 

c o m m e un vê tement qui nous enve loppe ; et les 

pécheurs qui s 'é loignent de lui, pé r i ron t . Nous 

t r ouvons l a m ê m e idée d a n s les p s a u m e s : « Où 

irai- je p o u r me dérober à votre esprit et où m ' e n -

fuirai-jc de devan t vo t r e face ? si j e m o n t e d a n s 

le ciel, v o u s y ê tes ; si j e descends d a n s l 'enfer , 

v o u s y êtes encore . Si j e p r e n d s des ailes dès le 

credunt in resurrectionem. Quod cum sermone non 
pandant, ostendunt operibus. Si enim credereut, ista 
non facerent. Et in hoc loco ubi scriptum est : o Si 
stetissent in consilio meo, » Aquila, et Symmachus, et 
Theodotio, et Septuaginta, ut supra similiter transtu-
lerunt. 

a Numquid Deus e vicino ego sum, dicit Dominus, 
et non Deus de longe? Si occnltabitur vîr in abscon-
ditis, et ego non videbo enm? dicit Dominus. Num-
quid non cœlum et terram ego impleo? dicit Dominus. » 
Jerem. xxm, 23, 24. LXX : Deus appropinquans ego, 
dicit Dominus, et non Deus de longe. Si abscondetur 
bomo iu absconditis, et ego non videbo eu m? dicit 
Dominus. Numquid non cœlum et terram ego impleo ? 
dicit Dominus. » Aquila et Symmachus similiter in-
terpretati sunt : « Nnmquid Deus de propinquo, » sive 
de vicino ego sum, et uon Deusde longe?» Septua-
ginta vero et Theodotio sensu vertere contrario, ut 
dicerent : « Deus appropinquans ego, dicit Domiuus, 
et uon Deus de longe. » Quod scilicet superiores asse-
rant Deum non lantuin vicina, sed et ea q u e longe 
sunt cognoscere ; nec presentia, sed fntura conspi-
cere. loti vero ubiqne Deum estimant esse presen-

m a t i n et si j e va is d e m e u r e r a u x ex t rémi tés d e